MUNICÍPIO DE CEARÁ MIRIM
Rua General João Varela, 635 – CEP 59570-000 – CEARÁ MIRIM/RN

CNPJ 08.004.061/0001-39

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2025

O Município de Ceará-Mirim/RN, através do Fundo Municipal de Assistência Social de Ceará – Mirim- CNPJ sob
o n° 14.480.999/0001-28, situado à Rua Doutor Manoel Varela, 455, Centro, Ceará-Mirim/RN, CEP: 59.570-000,
neste ato representado pelo Exma. Senhora Secretária - NYDIA LICIA DE OLIVEIRA RIBEIRO, brasileira, portadora
do RG nº 1.924.970 – SSP/RN e inscrita no CPF nº 011.321.734-00, na qualidade de Órgão Gerenciador, institui
Ata de Registro de Preços (ARP) considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma
eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 001/2025, publicada no Portal de Compras Públicas em 26/02/2025,
processo administrativo n.º 853/2025 RESOLVE registrar os preços da empresa indicada e qualificada nesta ATA,
de acordo com a classificação por ela alcançada e na quantidade cotada, atendendo as condições previstas no
edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 14.133/2021 e suas alterações, no Decreto
Municipal Nº 2.377/2016 e no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições
a seguir:

1. DO OBJETO.

1.1. A presente Ata tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS VISANDO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
AQUISIÇÃO DE PEIXES PARA DISTRIBUIÇÃO DURANTE O PERÍODO DA SEMANA SANTA, PARA ATENDER
DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – SEMAS, especificado(s) no(s) item(ns) do
Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão nº 001/2025, que é parte integrante desta Ata, assim como a
proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições
ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

EMPRESA: A AZEVEDO DA SILVA LTDA

CNPJ: 27.008.156/0001-75

ENDEREÇO: RUA CAP. PEDRO CECILIANO Nº 117 – BANDEIRA BRANCA JARDIM DO SERIDÓ/RN – CEP: 59.343-
000
REPRESENTANTE: ANAELSON AZEVEDO DA SILVA - CPF: 011.832.354-70 - RG: 1.327.940 SSP/RN

E-MAIL: aazevedoeirelli@gmail.com TEL.:

ITEM DESCRIÇÃO MARCA QUANT. UNID.
VALOR

UNITÁRIO
VALOR
TOTAL

01
PEIXE TIPO TAINHA INTEIRO, EMBALADO EM SACO

PLASTICO DE 1 KG
PESCADOS DA

CRUZ
15.000 KG R$ 18,90 R$ 283.500,00

02
PEIXE TIPO CORVINA, EMBALADO EMSACO

PLASTICO DE 1KG
PESCADOS DA

CRUZ
15.000 KG R$ 18,90 R$ 283.500,00

VALOR TOTAL R$ 567.000,00

3. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

3.1. A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da
administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador,
desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras
estabelecidas na Lei nº 14.133/2021, no Decreto nº 7.892, de 2013 e no Decreto nº 9.488, de 2018.
  A

ss
in

ad
o

po
r

2
pe

ss
oa

s:
  N

Y
D

IA
 L

IC
IA

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 R
IB

E
IR

O
 e

 A
N

A
E

LS
O

N
 A

Z
E

V
E

D
O

 D
A

 S
IL

V
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ea

ra
-m

iri
m

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
18

D
-0

0C
9-

14
D

4-
6E

3A
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
18

D
-0

0C
9-

14
D

4-
6E

3A

MUNICÍPIO DE CEARÁ MIRIM
Rua General João Varela, 635 – CEP 59570-000 – CEARÁ MIRIM/RN

CNPJ 08.004.061/0001-39

3.2. Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela
estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este fornecimento não prejudique as
obrigações anteriormente assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

3.3. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou
entidade, a cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de
registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

3.4. As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item
registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número
de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.

3.4.1. Tratando-se de item exclusivo para microempresas e empresas de pequeno porte e cooperativas
enquadradas no artigo 34 da Lei n° 11.488, de 2007, o órgão gerenciador somente autorizará a adesão caso o
valor da contratação pretendida pelo aderente, somado aos valores das contratações já previstas para o órgão
gerenciador e participantes ou já destinadas à aderentes anteriores, não ultrapasse o limite de R$ 80.000,00
(oitenta mil reais) (Acórdão TCU nº 2957/2011 – P).

3.5. Ao órgão não participante que aderir à ata competem os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo
fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório,
de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação as suas próprias
contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

3.6. Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a contratação
solicitada em até noventa dias, observado o prazo de validade da Ata de Registro de Preços.

3.6.1. Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo para
efetivação da contratação, respeitado o prazo de vigência da ata, desde que solicitada pelo órgão não
participante.

4. VALIDADE DA ATA.

4.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da sua assinatura, podendo ser
prorrogado, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso, nos moldes do art. 84 da Lei 14.133/21.

5. REVISÃO E CANCELAMENTO.

5.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180
(cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

5.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no
mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações
junto ao(s) fornecedor(es).

5.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente,
a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados
pelo mercado.

5.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do
compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  N
Y

D
IA

 L
IC

IA
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 R

IB
E

IR
O

 e
 A

N
A

E
LS

O
N

 A
Z

E
V

E
D

O
 D

A
 S

IL
V

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ea
ra

-m
iri

m
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

18
D

-0
0C

9-
14

D
4-

6E
3A

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

18
D

-0
0C

9-
14

D
4-

6E
3A

MUNICÍPIO DE CEARÁ MIRIM
Rua General João Varela, 635 – CEP 59570-000 – CEARÁ MIRIM/RN

CNPJ 08.004.061/0001-39

5.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado
observará a classificação original.

5.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir
o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

5.5.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de
fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes
apresentados; e

5.5.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

5.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de
registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

5.7. O REGISTRO DO FORNECEDOR SERÁ CANCELADO QUANDO:

5.7.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;

5.7.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração,
sem justificativa aceitável;

5.7.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no
mercado; ou

5.7.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando
o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

5.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e 5.7.4 será formalizado por
despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

5.9. O CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS PODERÁ OCORRER POR FATO SUPERVENIENTE,
DECORRENTE DE CASO FORTUITO OU FORÇA MAIOR, QUE PREJUDIQUE O CUMPRIMENTO DA ATA,
DEVIDAMENTE COMPROVADOS E JUSTIFICADOS:

5.9.1. Por razão de interesse público; ou
5.9.2. A pedido do fornecedor.

6. DAS PENALIDADES.

6.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no
Edital.

6.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do
pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses

em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao
respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  N
Y

D
IA

 L
IC

IA
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 R

IB
E

IR
O

 e
 A

N
A

E
LS

O
N

 A
Z

E
V

E
D

O
 D

A
 S

IL
V

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ea
ra

-m
iri

m
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

18
D

-0
0C

9-
14

D
4-

6E
3A

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

18
D

-0
0C

9-
14

D
4-

6E
3A

MUNICÍPIO DE CEARÁ MIRIM
Rua General João Varela, 635 – CEP 59570-000 – CEARÁ MIRIM/RN

CNPJ 08.004.061/0001-39

6.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art.
20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro
do fornecedor.

7. CONDIÇÕES GERAIS.

7.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as
obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-
se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

7.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, conforme Lei
14.133/2021, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7892/13.

7.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os
bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de
Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada e que, depois de lida e achada em ordem, vai
assinada pelas partes.

Ceará-Mirim/RN, datado eletronicamente via 1doc.

NYDIA LICIA DE OLIVEIRA RIBEIRO
Representante Legal do Órgão Gerenciador

Representante Legal do Fornecedor Registrado
ANAELSON AZEVEDO DA SILVA

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  N
Y

D
IA

 L
IC

IA
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 R

IB
E

IR
O

 e
 A

N
A

E
LS

O
N

 A
Z

E
V

E
D

O
 D

A
 S

IL
V

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ea
ra

-m
iri

m
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

18
D

-0
0C

9-
14

D
4-

6E
3A

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

18
D

-0
0C

9-
14

D
4-

6E
3A

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 918D-00C9-14D4-6E3A

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

NYDIA LICIA DE OLIVEIRA RIBEIRO (CPF 011.XXX.XXX-00) em 03/04/2025 09:45:33 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ANAELSON AZEVEDO DA SILVA (CPF 011.XXX.XXX-70) em 03/04/2025 10:49:11 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: AC SOLUTI Multipla v5  <<  AC SOLUTI v5  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://ceara-mirim.1doc.com.br/verificacao/918D-00C9-14D4-6E3A

https://ceara-mirim.1doc.com.br/verificacao/918D-00C9-14D4-6E3A